- WA 40.II, 421: *“Habitat ergo verus Spiritus in credentibus non tantum per dona, sed quoad substantiam suam”*
- Oversættelse (egen): ”Den sande Ånd bor ikke kun ifølge eller i form af sine gaver i de troende, men bor i de troende ifølge sit eget væsen”

Martin Luther (1483-1546)

I forbindelse med Luthers udlægning af Gal 2,16, omkring hvorvidt et menneske ikke gøres retfærdig ved lovgerninger.

- Fides enim apprehendit Christum et habet eum praesentem includitque eum ut annulus gemmam” (WA 40.1,233)
- Oversættelse (egen): Troen griber Kristus og har ham nærværende, indeslutter ham, som ringen indeslutter ædelstenen”

Tema for timen: ”Troen, som indeslutter ham som ringen om en ædelsten (...) regner Gud for retfærdig”.

Martin Luther (1483-1546)

- Est et hic notandum, quod ista tria, Fides, Christus, Acceptio vel Reputatio, coniuncta sunt. Fides enim apprehendit Christum et habet eum praesentem inchoatque eum ut anulus gommam. Et qui fuerit inventus cum tali fide apprehensi Christi in corde, illum reputat Deus iustum. Haec ratio est et meritum, quo pervenimus ad remissionem peccatorum et iustitiam. Quia credis, inquit Deus, in me et fides tua apprehendit Christum quem tibi donavi, ut esset iustificator et Salvator tuus, ideo sis iustus. Itaque Deus acceptat seu reputat te iustum, solum propter Christum in quem credis etc. (WA 40.I, 233)

Martin Luther (1483-1546)

Oversættelse (egen): Og her er det bemærkelsesværdigt, at disse tre, troen, Kristus og godkendelsen eller tilegnelsen er forbundet. For troen griber om Kristus og har ham nærværende, indeslutter ham som ringen om en ædelsten. Og ham, som er blevet fundet med en sådan grebet tro på Kristus i hjertet, regner Gud for retfærdig. Dette er den måde og fortjeneste, ved hvilken vi opnår syndernes forladelse og retfærdighed. Fordi du tro, siger Gud, på mig og din tro griber eller indeslutter Kristus, som jeg har givet til dig, som er blevet din retfærdiggør og frelser, af denne grund skal du være retfærdig. Således godkender Gud dig eller regner dig for retfærdig alene pga. Kristus, på hvem du tror etc.

Martin Luther (1483-1546)

- *Vivo autem, iam non ego, sed vivit in me Christus*” (WA 40.I,283)
- Oversættelse (egen): ”Men jeg lever, nu ikke jeg, men Kristus lever i mig”

- *Is est mea forma ornans fidem meam, ut color vel lux parietem ornat. (Sic crasse res illa exponenda est; Non enim possumus spiritualiter comprehendere tam proxime et intime Christum haerere et manere in nobis, quam lux vel albedo in pariete haeret.).* (WA 40.I, 283)

- Oversættelse (egen): ”Han er min form, der udsmykker min tro, ligesom farve eller lys udsmykker væggen (Således bør denne kendsgerning udfoldes på denne grove måde; For vi kan nemlig ikke på åndelig vis forstå eller gribe hvor nært og intimt Kristus hæfter sig på os og forbliver i os, som lys eller hvidhed klæber sig til væggen).”

Martin Luther (1483-1546)

- Sed fides facit ex te et Christo quasi unam personam, ut non segregeris a Christo, imo inherescas, quasi dicas te Christum, et econtra: ego sum ille peccator, quia inheret mihi et econtra. (WA 40.I 285)
- Oversættelse (egen): “Men troen gør ud af dig og ud af Kristus ligesom en person, som ikke kan adskilles fra Kristus, men tværtimod forbliver forbundet, ligesom du kan kalde dig Kristus og omvendt: Jeg er denne synder, fordi han er forbundet til mig og omvendt”
- “Eph. 5.: 'Membra sumus corporis Christi, de carne eius et de ossibus eius.' Ita, ut haec fides Christum et me aretius copulet, quam maritus est uxori copulates (WA 40.I, 286)
- Oversættelse (egen): Ef 5: ”Vi er lemmer på Kristi legeme, fra hans kød og fra hans kogler. Således at denne tro forbinder Kristus og mig mere virkningsfuldt, end en brudgom sammenføjes med sin brud”.

Luthersk tradition II: Konkordieformlen (1577)

I **Konkordieformlen**, *Epitome III, De iustitia fidei coram Deo* kan man læste i afsnit 18, som en del af *Antithesis seu Negativa*, altså som en af de standpunkter, som man tager afstand fra, punkt 5, holdningen, at:

"Non ipsum Deum, sed tantum dona Dei in credentibus habitare (FC Epitome III, De iustitia fidei coram Deo)

I den tyske grundtekst: *"Daß nicht Gott selbst, sondern allein die Gaben Gottes in den Gläubigen wohnen"*.

Afstand tages altså til den holdning, at kun Guds gaver eller virkninger bor i den troende.

Konkordieformlen (1577)

Med henvisning til 2 Pet 1,4.

(...) apostolus Petrus clarissimis verbis testetur, quod nos etiam, in quibus Christus (tantummodo ex gratia) habitat, propter tantum mysterium divinae naturae participes fiamus in Christus (Solida Declaratio VIII "De persona Christi" 34)

Oversættelse (egen): "Apostlen Peter vidner i den mest klare tale, at vi, i hvem Kristus bor ved nåden, på baggrund af det store mysterium (*den personlige forening mellem den menneskelige og guddommelige natur i Kristus*) har fået "del i guddommelig natur" i Kristus."

Konkordieformlen (1577)

- *”recte declaranda est. Etsi enim Deus pater, filius et spiritus sanctus (qui est aeterna et essentialis iustitia) per fidem in electis, qui per Christum iustificati et cum Deo reconciliati sunt habitat (omnes enim vere pii sunt teimpla Dei patris, filii et spiritus sancti, a quo etiam ad recte agendum impelluntur): tamen haec inhabitation Dei non est iustitia illa fidei, de qua Paulus agit eamque iustitiam Dei appellat, propter quam coram Deo iusti pronuntiamur. Sed inhabitatio Dei sequitur antecedentem fidei iustitiam, quae nihil aliud est, quam remissio peccatorum, gratuita acceptation peccatoris, propter solam obedientiam et meritum perfectissimum unius Christi” (Solida Declaratio III, 54 “De iustitia fidei coram Deo)*